
 

 

 

 

 

 

            

 

Al sito dell’Istituto: PNRR-Piano Scuola 4.0 Azione 2 NEXT GENERATION LABS 

 Amministrazione trasparente –  

Bandi gara Albo On Line – PNRR  

Ai membri del Gruppo 

CUP : F54D22002800006 

CP M4C1I3.2-2022-962 -P- 10959 - 

 

 

Oggetto: Prog. PIANO SCUOLA 4.0 di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU : Costituzione Gruppo di progettazione  Prog. Piano Scuola 4.0 Azione 2  

“Innovation Labs”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la      

resilienza;  

VISTA    in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU- Azione 2 - Next Generation LABS;  

VISTO    il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n.79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;   

VISTO    il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17;  

VISTO    il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022 recante “Adozione del “Piano scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTO    il Decreto Ministeriale n.218 del 08 agosto 2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Istituto di Istruzione 

Superiore   

 

 

Liceo Scientifico             
Via C. Alvaro, 17, III Traversa     88054, 

Sersale (CZ) 

C.M. CZPS011013 

Tel.: 0961-936806 –  0961-936871  

 

 

 

Ipsasr                                   
Via Bianchi 

88054, Sersale (CZ) 

C.M. CZRA01102N - CZRA011523 (adulti) 

Tel.:  0961-967187   

 
Ipseoa                                
Via I Maggio 

88055, Taverna (CZ)                                

C.M. CZRH01101R                                       

Tel. : 0961-924833  

 

 

 

Ipsceoa                                
Via Nazionale 

88070, Botricello (CZ) 

C.M. CZRC01101G - CZRC011511 (adulti) 

Tel.: 0961-966661  

 

Via Corrado Alvaro, 17               88054 

Sersale (CZ) 

C.M. CZIS01100L - C.F. 97061370793     

email: czis01100l@istruzione.it         
pec: czis01100l@pec.istruzione.it              

web: www.is-sersale.edu.it  

 

 

Rita Levi Montalcini  

 

 

ISTITUTO SUPERIORE RITA LEVI MONTALCINI - C.F. 97061370793 C.M. CZIS01100L - A90A012 - IIS SERSALE

Prot. 0003396/U del 27/04/2023 12:41

IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO      l’Accordo di concessione Prot. n.47910  del 18.03.2023 regolarmente firmato dal Dirigente scolastico e dal 

coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa;  

VISTO    il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997";  

VISTO   il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 

Amministrazione";  

VISTO   il Dlgs.50/2016;  

VISTO   il D.l. 129 del 28/08/201 8, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 

267 del 16/11/2018); 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 140 del 15/02/2023, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2023 

VISTO     il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. n 2528/U del 27/03/2023;  

CONSIDERATO CHE    la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile unico del 

progetto è il Dirigente Scolastico;  

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di lavoro che si 

occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi al progetto PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1 LABS; 

VISTO l’Avviso del 01/04/2023 PROT. N. 2676/U per la selezione interna di n. 9 Progettisti per la costituzione del 

Gruppo di progettazione e n. 5 Collaudatori del Progetto cod. M4C1I3.2-2022-962 -P- 10959  ;  

VISTE le Graduatorie definitive relative alla selezione delle figure indicate nell’Avviso sopra richiamato prot. 2932 del 

13/04/2023; 

DETERMINA 

 

 1. La costituzione e la nomina del seguente Gruppo di lavoro per la progettazione e realizzazione del Progetto 

PNRR_Scuola 4.0 - Next Generation EU - Azione 2 - Next Generation LABS: 

 

RUOLO NOMINATIVO 

DIRIGENTE SCOLASTICO-RUP-PROJECT MANAGER MOSCATO GIOVANNA 

DSGA SUPPORTO AL RUP PUCCIO LUCIA ROSARIA 

DOCENTE FITTANTE PATRIZIA 

DOCENTE TEAM SCUOLA DIGITALE LOPRETE PAOLO 

DOCENTE BIANCO SALVATORE 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO FARAGO’ NORMA 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CANINO MARIA 

 

 

Il Gruppo sopra individuato potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori figure interne o esterne qualora se ne 

ravvisi la necessità.  

 

2. I progettisti dovranno svolgere i seguenti compiti:  

- effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi;  

- provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni operative del M.I.M.    

https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/ in particolare il punto 2.2 del decreto 

ministeriale Prot. n. 161 del 14.06.2022 “ Piano Scuola 4.0” stabilisce che la progettazione riguarda almeno tre aspetti 

fondamentali:  

1) il disegno degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 



2) la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli 

strumenti di pianificazione; 

3) la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici e l’apposita procedura 

prevista dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it/.  

Il progetto esecutivo dovrà essere elaborato entro il 30 maggio 2023 così da consentire l’effettuazione delle procedure 

di acquisto nei tempi previsti dal cronoprogramma cioè entro il 30.06.2023;  

- provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, in relazione alle dotazioni digitali (attrezzature, contenuti 

digitali, app e software, ecc.), agli arredi innovativi ed eventuali piccoli interventi di carattere edilizio secondo quanto 

previsto dal progetto di massima inserito nella Piattaforma Futura;  

- supportare il RUP e il DSGA nelle procedure di acquisto; 

- consegnare i dati per l’inserimento nell’apposita piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/;  

- provvedere alla individuazione della variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 

necessario;  

- coordinarsi con il Responsabile S.P.P. per la corretta installazione delle attrezzature di nuova acquisizione negli 

ambienti scolastici interessati;  

- redigere i verbali e time-sheet relativi all’attività svolta;  

- gestire i rapporti con le ditte aggiudicatarie per lo stato di avanzamento dei lavori, per eventuali solleciti e per 

quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica; 

 - collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando 

alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Giovanna Moscato 
  


		2023-04-27T12:50:45+0200
	GIOVANNA MOSCATO




